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Wprowadzenie 
Rok 2021, pomimo sytuacji epidemicznej w kraju, był dla Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska w Katowicach rokiem bardzo intensywnej pracy. Motywem 
przewodnim, poza realizacją planu kontroli, była całodobowa gotowość oraz ścisła 
współpraca z Prokuraturą i Policją w zakresie  nielegalnego gospodarowania odpadami. 
Działania te, pomimo zmieniających się w tracie roku warunków pracy wynikających z 
wdrażanych obostrzeń -  realizowane były w pełnym zakresie i zaowocowały, między aktem 
oskarżenia przeciwko 30 osobom oskarżonym o porzucanie odpadów niebezpiecznych.

Dzięki współpracy ze Śląskim Urzędem Wojewódzkim, w roku minionym Inspektorat zmienił 
siedzibę główną. Począwszy od kwietnia 2021 r. inspektorzy pracują w  budynku 
zlokalizowanym w Katowicach przy ul. Konstantego Damrota 16. Siedziby Delegatur, w 
Bielsku- Białej i Częstochowie pozostają niezmiennie w tej samej lokalizacji. 

Wypełniając obowiązek nałożony przez Ustawę z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami koordynator do spraw dostępności, 
którego głównym zadaniem jest wsparcie osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do 
usług świadczonych przez Inspektorat, koordynował działania polegające między innymi na 
dostosowaniu nowej strony internetowej WIOŚ w Katowicach do standardów spełniających 
kryteria WCAG oraz przeszkoleniu pracowników Inspektoratu w zakresie obsługi klienta ze 
specjalnymi potrzebami. Na potrzeby dostosowania budynków Delegatur wykonane zostały 
dokumenty Analiza możliwości zamontowania dźwigów przystosowanych do transportu
osób niepełnosprawnych przy budynku Delegatury w Bielsku – Białej oraz Analiza 
możliwości zamontowania dźwigu przystosowanego do transportu osób niepełnosprawnych 
przy budynku Delegatury w Częstochowie – dostosowanie budynku do obowiązujących 
przepisów w zakresie zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

I. Plan działań kontrolnych oraz kierunki działania Wydziału Inspekcji oraz 
Działów Inspekcji w delegaturach Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowisk w Katowicach  

1. Plan działań kontrolnych
Plan działań kontrolnych w 2022 roku będzie realizowany poprzez kontrole terenowe                         
w zakładach, należących do podmiotów korzystających ze środowiska oraz kontrole bez 
wyjazdu w teren, oparte na analizie dokumentacji, dostarczanej przez podmioty 
prowadzące działalność gospodarczą. Analizowane będą między innymi wyniki pomiarów 
automonitoringowych. Zadania kontrolne Inspekcji Ochrony Środowiska wymienione 
zostały w ustawie z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska. Dodatkowo w 
związku z uzasadnionym podejrzeniem popełnienia przestępstwa lub wykroczenia 
przeciwko środowisku, realizowane będą działania poza kontrolne, wynikające z art. 10b 
ustawy.

Roczny plan działalności kontrolnej na 2022 rok został opracowany w oparciu o wytyczne 
przygotowane przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, które wskazują m.in.: 

 priorytety do realizacji określone przez GIOŚ o charakterze ponad wojewódzkim, 
 priorytety do realizacji charakterystyczne dla województwa,
 cele oraz cykle kontrolne, które będą realizowane w toku kontroli
 liczbę i charakter kontroli (kompleksowych, problemowych) w terenie, 



 rezerwę czasową na kontrole dokumentacyjne automonitoringowe,
 rezerwę czasową na kontrole pozaplanowe (w terenie i dokumentacyjne), 
 rezerwę czasową na działania w trybie art. 10b ustawy o Inspekcji Ochrony 

Środowiska
 potrzeby przeprowadzania kontroli w terminach indywidualnie określonych                                

w decyzjach administracyjnych, dotyczących warunków wykonywania działalności 
wpływającej na środowisko oraz ustawowe obowiązki kontrolne,

 zasady ustalania ilości kontroli z uwagi na zasoby kadrowe.

Zalecenia do opracowywania planów kontroli na 2022 rok zostały określone w Systemie 
Kontroli dla całej Inspekcji Ochrony Środowiska, opracowanym i przekazanym do stosowania 
przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie (załącznik nr 1).  Na podstawie 
powyższych procedur oraz po analizie rozkładu rodzaju kontroli w latach ubiegłych, przy 
jednoczesnym uwzględnieniu zmieniających się potrzeb i oczekiwań wobec organów 
inspekcji, w tym głównie przez liczbę wniosków o interwencję i wniosków o wydanie 
postanowień z art. 41a ustawy o odpadach oraz konieczność ścisłej współpracy z organami 
ścigania w tym powierzanie inspektorom czynności w śledztwach, określone zostały 
założenia Planu:

 Rezerwa czasowa na kontrole dokumentacyjne wynosi 10%.
 Rezerwa czasowa na kontrole pozaplanowe wynosi łącznie 85%, z czego 45% na 

kontrole rozpoznania w terenie bez ustalonego podmiotu i kontrole transportu
 Rezerwa czasowa na działania w trybie art. 10b ustawy o Inspekcji Ochrony 

Środowiska wynosi 5%.
 Ilość kontroli planowych na 2022 r. określono na poziomie  244. Imienny wykaz 

zakładów przewidzianych do kontroli zawiera załącznik nr 2 do niniejszego Planu.
 Kontrole z wyjazdem w teren z ustalonym podmiotem, będą realizowane w 58 

celach i 3 cyklach ogólnokrajowych, oraz 4 celach wojewódzkich, które określone 
zostały w załącznikach numer 3, 4, i 5 do Planu.

2. Kierunki działania
 Współpraca z organami ścigania w zakresie przestępstw związanych                                                       

z zanieczyszczeniem środowiska.
 Wspólne z Policją kontrole w zakresie nielegalnego demontażu pojazdów oraz 

transportu odpadów.
 Kontynuowanie cyklicznych spotkań z przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej 

w celu analizy bieżących problemów związanych z prowadzeniem przez PSP akcji 
ratowniczych, zgłoszeń zagrożenia środowiska i poważnych awarii przemysłowych.

 Udział w ćwiczeniach organizowanych przez Państwową Strażą Pożarną                      
w zakładach dużego i zwiększonego ryzyka.

 Udział w warsztatach, konferencjach, a także prowadzenie szkoleń dotyczących 
ochrony środowiska. 

 Współpraca z zespołami zarządzania kryzysowego na poziomie gmin i poziomie 
wojewódzkim. Uczestnictwo w pracach zespołów samorządowych zarządzania 
kryzysowego. 

 Udział w sesjach rad powiatów dotyczących aktualnych problemów w zakresie 
ochrony środowiska.



II. Kierunki rozwoju Wydziału Prawnego Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowisk w Katowicach

Wzorem lat ubiegłych, udoskonalanie współpracy pomiędzy Wydziałem Prawnym i 
pozostałymi wydziałami Inspektoratu, będzie jednym z ważniejszych zadań pracowników 
Wydziału Prawnego. Wypracowanie efektywnych procedur, w sytuacji dynamicznego 
rozwoju zespołu WIOŚ w Katowicach oraz stale poszerzającego się spektrum obowiązków, 
jest działaniem niezbędnym dla realizacji nałożonych przepisami prawa zadań.

Na pierwszym planie kierownictwo Wydziału stawia również obowiązek poszerzania zakresu 
wiedzy merytorycznej członków zespołu oraz wsparcie merytoryczne i szkolenie 
pracowników pozostałych komórek organizacyjnych WIOŚ w zakresie realizowanych przez 
nich zadań. Planowane działania:

 Szkolenia i panele dyskusyjne realizowane w ramach Wydziału na kanwie 
prowadzonych spraw, w celu podnoszenia kwalifikacji i wykluczenia uchybień                      
w prowadzonych przez Wydział postępowaniach w cyklu raz na dwa miesiące.

 Udział w szkoleniach organizowanych przez Głównych Inspektorat Ochrony 
Środowiska i podmioty zewnętrzne w celu podniesienia kwalifikacji zawodowych 
przez pracowników Wydziału – w miarę możliwości organizacyjnych                                  
i finansowych.

 Szkolenia i panele dyskusyjne realizowane przez pracowników Wydziału dla 
inspektorów w zakresie tematycznym wskazanym przez Wydział i działy Inspekcji.

III. Działania organizacyjne związane z obowiązkami nałożonymi ustawą z dnia                     
19 lipca 2019 r. o  zapewnieniu dostępności osobom ze  szczególnymi 
potrzebami 

W 2022 r. w zakresie problematyki związanej z dostępnością w Inspektoracie planowane 
jest uzupełnienie, w pierwszym kwartale bieżącego roku, strony internetowej o informację 
video w języku migowym oraz dalsze niwelowanie braków dostępności siedziby i 
Delegatur wskazanych w koncepcjach dostępności. Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska będzie dążył do wdrażania określonych rozwiązań tak, aby możliwym stało 
się zapewnienie dostępności na poziomie gwarantującym równy dostęp zarówno 
pracownikom jak i klientom Inspektoratu. 

IV. Wdrażanie rozwiązań w obszarze ekozarządzania 
 Zielone zakupy oraz zamówienia publiczne – zwiększanie udziału nabywanych 

towarów i usług o zmniejszonym oddziaływaniu na środowisko w trakcie ich cyklu 
życia. Wdrożenie zasady zielonych zakupów zarówno w przypadku zamówień 
drobnych, jak i tych wymagających zastosowania procedur określonych w ustawie 
o zamówieniach publicznych.

 Egzekwowanie selektywnej zbiórki odpadów w siedzibach WIOŚ.
 Zakup samochodu elektrycznego.

V. Inne działania organizacyjne
 Analiza i wprowadzenie koniecznych zmian w Regulaminie organizacyjnym na 

przełomie III i IV kwartału 2022 roku, po wprowadzeniu przez … zmian w Statucie 
WIOŚ w Katowicach.

 Przeniesienie serwisu internetowego oraz Biuletynu Zamówień Publicznych WIOŚ 
w Katowicach na domenę gov.pl



 Zorganizowanie  szkolenia antykorupcyjnego dla wszystkich pracowników WIOŚ 
w Katowicach realizowanego przez funkcjonariuszy Centralnego Biura 
Antykorupcyjnego. 

VI. Informacja i edukacja oraz swobodny dostęp obywateli do informacji                                    
o działalności  WIOŚ w Katowicach

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach realizuje zadania z zakresu 
komunikacji społecznej przy pomocy różnych narzędzi, a naszym priorytetem jest pokazanie 
opinii publicznej całego spektrum działalności inspekcji, przekonanie o szerokich korzyściach 
jakie płyną z tych działań dla naszych klientów oraz realizowanie zadań związanych                           
z edukacją. Te ostatnie skupione są najbardziej na aspektach związanych z gospodarką 
odpadami, co do zasady jednak dotyczą szeroko pojętej ochrony środowiska.

Nadal jednym z najważniejszych elementów polityki informacyjnej WIOŚ będzie współpraca 
z mediami. W szczególności z redakcjami lokalnymi i regionalnymi, ale także tymi o zasięgu 
ogólnopolskim. Problemami, które najczęściej pojawiają się w pytaniach mediów, jest 
kwestia gospodarowania odpadami, nielegalne czy też niewłaściwe z nimi postępowanie. 
Jednocześnie coraz częściej pojawia się także problem zanieczyszczania wód bądź 
nieprawidłowo realizowanej gospodarki ściekowej. Współpraca z dziennikarzami daje 
jednocześnie nieocenione możliwości realizowania zadań edukacyjnych – skuteczne 
komunikowanie opiera się bowiem na jasności przekazu, a tu pomoc ze strony osób 
zajmujących się tym zawodowo, jest niezwykle cenna.

W roku 2022 zadania z zakresu edukacji realizowane będą w ramach współrealizowanej 
przez Inspektorat kampanii „Naturalnie, że chronimy”.  Projekt, realizowany dzięki 
współpracy kilku instytucji: Centrum Rozwoju Lokalnego, Wojewódzkiego Inspektoratu 
Weterynarii w Katowicach, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach, 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach, Komendy Wojewódzkiej Policji w 
Katowicach oraz Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach, obejmuje 
szerokie spektrum działań z zakresu ochrony środowiska i ochrony zwierząt. Realizowany 
jest od roku 2021 r., a w jego ramach zaplanowane są między innymi szkolenia jakie 
prowadzić będą Inspektorzy Ochrony Środowiska dla pracowników instytucji 
zaangażowanych w kampanię.
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